2023 年 2 月 14 日

都道府県・政令指定都市母子保健行政所管部局 御中

新生児スクリーニング検査実施機関 御中

一般社団法人 日本マススクリーニング学会

理事長 大浦敏博

2022 年度「日本マススクリーニング学会研修会（基礎技術者、専門技術者、担当医）」の

ご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日ごろより当学会の事業にご協力とご支援を賜りお礼申し上げます。

さて、このたび当学会では下記のとおり検査技術者専門研修会を開催させていただくことになりまし

た。つきましては、貴自治体及び指定検査機関の新生児スクリーニング検査部門の方のご参加につきま

してご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

敬 具

記

１．研修会の名称：2022 年度「日本マススクリーニング学会研修会（基礎技術者、専門技術者、担当医）」

２．開催形式： オンデマンド配信

※ 配信サイトにアクセスして各コースに対応した講義（下記）を視聴して下さい。

※ 配信サイト、ID 等は後日学会事務局よりご連絡いたします。

３． 開催日時：2023 年 3 月 6日（月）～3月 31 日（金）

※ 動画の視聴は 4 月 30 日（日）迄可能とします。

※ 技術部会認定技術者認定単位が必要な受講者は 3 月 31 日（金）までにご視聴ください。

４． 研修目的：新生児スクリーニング対象疾患のスクリーニングの基礎ならびに現状の課題を知り、

適切な対応策を理解して実際の検査および患者対応に応用できること

５． 研修対象：新生児スクリーニング検査実務経験 3 年未満の初心者（基礎技術者コース）、3年以上の

中級者以上（専門技術者コース）、ならびに各都道府県新生児マススクリーニング担当医（担当医コ

ース）

６．研修プログラム（別紙１）

７．受講料：6,000 円

８．受講者定員：合計 100 名

９．各コース履修について：

① 受講者は上記プログラムから、それぞれ下記の講義を履修してください。

基礎技術者コース履修者：講義第 1、2、3

専門技術者コース履修者：講義第 1、3、4、5

担当医コース履修者：講義第 1、2、3、6

② 技術部会認定技術者の単位認定方法：基礎および専門コース履修者は、各コースの必要な講義の受

講を終了後、各々の受講証明書を発行します。受講証明書は各自ダウンロードお願い致します。

③ 各コース最終講義ののちに受講者アンケート（Google フォーム）に記入（入力）して、時間内に

送信してください（必須）。

10．受講上の注意：

① 受講料は講義の受講回数に関わらず、一律 6,000 円とします。

② 受講者はすべての講義を視聴することも可能です（推奨）。また、技術部会認定技術者の単位認定

の必要がなければ、受講者の都合で任意の講義を試聴することも可能です。

③ 動画の視聴は 4 月 30 日（日）迄可能としますが、技術部会認定技術者認定単位が必要な受講者は、

3 月 6 日（月）から 3 月 31 日（金）までにご視聴ください。

11． 受講申込み：「日本マススクリーニング学会研修会（基礎技術者、専門技術者、担当医）」受講申

込フォーム（Google フォーム、URL は別紙 2 に記載）に必要事項をご記入ください。

受講申込みの締切は 3 月 24 日（金）とします（郵送による申込みは不可）。

12. 本研修会へのご参加には本会会員であることが条件となります。非会員の場合には学会ホームペ

ージより入会手続きをお願いいたします。

以 上

     【連絡先】日本マススクリーニング学会事務局

担当者：内田・岩崎

住所 ：〒151-0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 5-8-10-605

電話 ：03-3354-2070  FAX：03-3354-2017

E-mail：info@jsms.gr.jp